



# Municipalidad de Ciudad del Este

Paraguay  
Av. Pioneros del Este y Alejo García esq. Av. Dr. Eusebio Ayala  
Teléfonos: (061) 501 705/10 - [www.mcode.gov.py](http://www.mcode.gov.py)

## CONTRATO N° 61/22

Entre la Municipalidad de Ciudad del Este, domiciliada en Avda. Pioneros del Este y Alejo García Esq. Eusebio Ayala, República del Paraguay, representada para este acto por **Abg. MIGUEL PRIETO VALLEJOS** con Cédula de Identidad N° 4.292.285 y por el Secretario General **Abg. ANTONIO RUBEN VELAZQUEZ** con Cédula de Identidad N° 2.402.610, denominada en adelante la contratante, por una parte, y, por la otra, la firma **MB CONSTRUCTORA de ELVIO MARECO BARRIENTOS** con RUC N° 4965697-0 domiciliada en **EMILIANO R. FERNANDEZ C/ CNEL TOLEDO Alto Paraná - República del Paraguay**, representada en este acto por **ELVIO MARECO BARRIENTOS**, con Cédula de Identidad N° 4965697, denominada en adelante el proveedor, identificadas en conjunto como "las partes" e, individualmente, "parte", acuerdan celebrar el presente "RECONSTRUCCION DE PUENTE EN LA AVENIDA ENFERMERAS DEL CHACO", el cual estará sujeto a las siguientes cláusulas y condiciones:

### 1. OBJETO DEL CONTRATO

**RECONSTRUCCION DE PUENTE EN LA AVENIDA ENFERMERAS DEL CHACO**

### 2. DOCUMENTOS INTEGRANTES DEL CONTRATO

Los documentos contractuales firmados por las partes y que forman parte integral del Contrato son los siguientes:

- Contrato;
- El Pliego de Bases y Condiciones y sus Adendas o modificaciones;
- Los Aspectos Generales del Contrato;
- Los datos cargados en el SICP;
- La oferta del Proveedor;
- La resolución de adjudicación del Contrato emitida por la Contratante y su respectiva notificación;

Los documentos que forman parte del Contrato deberán considerarse mutuamente explicativos; en caso de contradicción o discrepancia entre los mismos, la prioridad se dará en el orden enunciado anteriormente.

### 3. IDENTIFICACIÓN DEL CRÉDITO PRESUPUESTARIO PARA CUBRIR EL COMPROMISO DERIVADO DEL CONTRATO

El crédito presupuestario para cubrir el compromiso derivado del presente Contrato está previsto conforme al Certificado de Disponibilidad Presupuestaria vinculado al Programa Anual de Contrataciones (PAC) con el ID N° 420.957.

### 4. PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN

El presente contrato es el resultado del procedimiento de Contratación Directa N° 03/22, convocado por la Municipalidad de Ciudad del Este. La adjudicación fue realizada según acto administrativo N° 2829/I.M.

### 5. VIGENCIA DEL CONTRATO

El plazo de vigencia del presente Contrato será desde la fecha de la suscripción hasta el cumplimiento total de las obligaciones con el otorgamiento de la recepción definitiva de las obras.

#### MISIÓN

Contribuir en el desarrollo económico, social, y cultural, mediante el uso óptimo de los recursos, como polo de desarrollo, en concertación con la sociedad y el medio ambiente.

#### VISIÓN

Ser una ciudad autónoma y vanguardista, líder en el desarrollo nacional e internacional, resguardando las raíces culturales y su identidad.

Abg. Antonio Rubén Velázquez  
Secretario General  
Municipalidad de Ciudad del Este

Abg. Miguel Prieto  
Intendente Municipal  
Ciudad del Este

**MB** CONSTRUCTORA  
RUC: 4965697-0

6. PRECIO UNITARIO Y EL IMPORTE TOTAL A PAGAR POR LAS OBRAS

ITEM	CODIGO	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CANT.	PRECIO UNITARIO	MONTO
1	72131601-002	TRABAJOS PRELIMINARES - Replanteo y Marcación. (Según EE.TT.)	Metros cuadrados	120	4.000	480.000
2	72131601-002	TRABAJOS PRELIMINARES - Limpieza y Preparación de terreno. (Según EE.TT.)	Metros cuadrados	120	8.000	960.000
3	82101502-007	TRABAJOS PRELIMINARES - Cartel de Obra 1,80X1,80 con estructura metálica e impresión digital. (Según EE.TT.)	Unidad	1	2.000.000	2.000.000
4	72141503-001	TRABAJOS PRELIMINARES - Remoción de empedrado. (Según EE.TT.)	Metros cuadrados	120	22.000	2.640.000
5	72141503-001	TRABAJOS PRELIMINARES - Remoción de Tubos. (Según EE.TT.)	Unidad	6	98.000	588.000
6	72153507-002	TRABAJOS PRELIMINARES - Trabajo de Máquina (Según EE.TT.)	Hora	4	300.000	1.200.000
7	95121516-001	CONSTRUCCION DE DESAGUE PLUVIAL - Construcción de muro de piedra bruta colocada. (Según EE.TT.)	Metros cúbicos	4	445.000	1.780.000
8	72131601-009	CONSTRUCCION DE DESAGUE PLUVIAL - Construcción de piso de Hº de e: 0,10m. (Según EE.TT.)	Metros cuadrados	20	150.000	3.000.000
9	72103004-005	CONSTRUCCION DE DESAGUE PLUVIAL - Excavación. (Según EE.TT.)	Metros cúbicos	6	60.000	360.000
10	72101704-001	CONSTRUCCION DE DESAGUE PLUVIAL - Construcción de losa superior de Hº Aº tipo pontillon para cruce de calle e: 0,20. (Según EE.TT.)	Metros cúbicos	6	2.950.000	17.700.000
11	72141107-001	CONSTRUCCIÓN DE PUENTE DE Hº Aº - Construcción de losa superior de Hº Aº e: 0,20m. (Según EE.TT.)	Metros cúbicos	10	2.950.000	29.500.000
12	72141107-001	CONSTRUCCIÓN DE PUENTE DE Hº Aº - Construcción de losa peatonal de Hº Aº e: 0,15m. (Según EE.TT.)	Metros cúbicos	6	2.950.000	17.700.000
13	72141107-001	CONSTRUCCIÓN DE PUENTE DE Hº Aº - Construcción de viga superior de Hº Aº de 0,60x0,30m. (Según EE.TT.)	Metros cúbicos	2	4.527.000	9.054.000
14	72141107-001	CONSTRUCCIÓN DE PUENTE DE Hº Aº - Construcción de viga inferior de Hº Aº de 0,60x0,30m. (Según EE.TT.)	Metros cúbicos	2	4.527.000	9.054.000
15	72141107-001	CONSTRUCCIÓN DE PUENTE DE Hº Aº - Construcción de zapata de Hº Aº de 11,00 x 1,15 x 0,40m. (Según EE.TT.)	Metros cúbicos	4,29	2.512.000	10.776.480
16	72141107-001	CONSTRUCCIÓN DE PUENTE DE Hº Aº - Construcción de muro de Hº Aº e: 0,30m. (Según EE.TT.)	Metros cúbicos	24	2.960.000	71.040.000
17	72131701-019	CONSTRUCCIÓN DE PUENTE DE Hº Aº - Provisión y colocación de baranda de estructura metálica de caños circulares de 3". (Según EE.TT.)	Metro lineal	25	500.000	12.500.000
18	72131601-012	CONSTRUCCIÓN DE PUENTE DE Hº Aº - Pintura de baranda metálica con esmalte sintético. (Según EE.TT.)	Metros cuadrados	8	40.000	320.000
19	72131701-001	CONSTRUCCIÓN DE PUENTE DE Hº Aº - Señalización horizontal con pintura termoplástica. (Según EE.TT.)	Metros cuadrados	20	165.000	3.300.000
20	76111702-001	LIMPIEZA FINAL DE OBRA - Limpieza final. (Según EE.TT.)	Unidad Medida Global	1	2.000.000	2.000.000
						195.952.480

El monto del presente contrato asciende a la suma de **Gs. 195.952.480** (Guaraníes ciento noventa y cinco millones novecientos cincuenta y dos mil cuatrocientos ochenta)

**MISIÓN**

Contribuir en el desarrollo económico, social, y cultural, mediante el uso óptimo de los recursos, como polo de desarrollo, en concertación con la sociedad y el medio ambiente.

**VISIÓN**

Ser una ciudad autónoma y vanguardista, líder en el desarrollo nacional e internacional, resguardando las raíces culturales y su identidad.

Abog. Miguel Prieto V.  
Intendente Municipal  
Ciudad del Este

Abog. Antonio Rubén Velázquez  
Secretario General  
Municipalidad de Ciudad del Este



**M3 CONSTRUCTORA**  
RUC: 4965697-0





**7. PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE LA OBRA**

30 (TREINTA) DÍAS CORRIDOS CONTADOS DESDE LA RECEPCIÓN DE LA ORDEN DE INICIO

**8. ADMINISTRACIÓN DEL CONTRATO**

La administración del contrato estará a cargo del Sr. Edgar Arnaldo Núñez Bernal, designado según Resolución N° 2194/I.M. dependiente de la Dirección de Administración y Finanzas de la Municipalidad de Ciudad del Este como Administrador de Contrato.

**9. PROGRAMA DE EJECUCIÓN DE LOS TRABAJOS**

El programa de ejecución de los trabajos es el establecido en la Oferta, conforme con las Condiciones Contractuales.

**10. PORCENTAJE, NÚMERO Y FECHAS DE ENTREGA DE ANTICIPOS Y AMORTIZACIONES**

El porcentaje, número y fechas de entrega de anticipos y amortizaciones son los determinados en las Condiciones Contractuales.

**11. FORMA Y TÉRMINOS PARA GARANTIZAR LOS ANTICIPOS Y EL CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO**

La Garantía de Fiel Cumplimiento del Contrato, será equivalente al 5% (cinco por ciento) del monto total del Contrato, que podrá ser presentada mediante una Póliza de Seguros o de una Garantía Bancaria, dentro de los 10 (diez) días posteriores a la firma del Contrato.

La Garantía de Anticipo, será del 100 % (cien por ciento) del valor entregado como Anticipo Financiero, y podrá ser presentada mediante una Póliza de Seguros o de una Garantía Bancaria, dentro de los 10 (diez) días posteriores a la firma del Contrato.

**12. MULTAS**

Las multas y otras penalidades que rigen en el presente contrato serán aplicadas conforme con lo establecido en el pliego de bases y condiciones. Superado el monto equivalente a la Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato, la contratante podrá aplicar el procedimiento de rescisión de contratos de conformidad al Artículo 59 inc. c) de la Ley N° 2051/03 "De Contrataciones Públicas", caso contrario deberá seguir aplicando el monto de las multas que correspondan.

La rescisión del contrato o la aplicación de multas por encima del porcentaje de la Garantía de Cumplimiento del Contrato deberá comunicarse a la DNCP a los fines previstos en el artículo 72 de la Ley N° 2051/2003 "De Contrataciones Públicas", modificado por Ley N° 6716/2021.

**13. DESCRIPCIÓN DE LAS OBRAS**

LOTE N°	DESCRIPCIÓN	UBICACIÓN
1	RECONSTRUCCION DE PUENTE	AVENIDA ENFERMERAS DEL CHACO

**MISIÓN**

Contribuir en el desarrollo económico, social, y cultural, mediante el uso óptimo de los recursos, como polo de desarrollo, en concertación con la sociedad y el medio ambiente.

**VISIÓN**

Ser una ciudad autónoma y vanguardista, líder en el desarrollo nacional e internacional, resguardando las raíces culturales y su identidad.



Abog. Miguel Prieto  
Intendente Municipal  
Ciudad del Este

Abg. Antonio Rubén Velázquez  
Secretario General  
Municipalidad de Ciudad del Este

*[Signature]*

**M3 CONSTRUCTORA**  
RUC: 4965697-0



**14. CAUSALES Y PROCEDIMIENTO PARA SUSPENDER TEMPORALMENTE, DAR POR TERMINADO ANTICIPADAMENTE O RESCINDIR EL CONTRATO**

Las causales y el procedimiento para suspender temporalmente, dar por terminado en forma anticipada o rescindir el contrato, son las establecidas en la Ley N° 2051/03 y en las Condiciones Contractuales.

**15. ANULACIÓN DE LA ADJUDICACIÓN**

Si la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas resolviera anular la adjudicación de la Contratación debido a la procedencia de una protesta o investigación instaurada en contra del procedimiento, y si dicha nulidad afectara al Contrato ya suscrito entre las partes, el Contrato o la parte del mismo que sea afectado por la nulidad quedará automáticamente sin efecto, de pleno derecho, a partir de la comunicación oficial realizada por la DNCP, debiendo asumir las partes las responsabilidades y obligaciones derivadas de la parte ejecutada del contrato.

**16. SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS**

Cualquier diferencia que surja durante la ejecución del contrato se dirimirá conforme con las reglas establecidas en la Ley N° 2051/03 y en las Condiciones Contractuales.  
Para la ejecución del laudo arbitral o para dirimir cuestiones que no sean arbitrables, las Partes establecen la competencia de los tribunales de la ciudad de Asunción, República del Paraguay.

**17. SUSCRIPCIÓN**

EN TESTIMONIO de conformidad se suscriben 2 (dos) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto en Ciudad del Este de la República del Paraguay al día 16 mes diciembre y año 2022.-

Abg. ANTONIO RUBÉN VELAZQUEZ  
SECRETARIO GENERAL

Abg. MIGUEL PRIETO VALLEJOS  
INTENDENTE MUNICIPAL

Sr. ELVIO MARECO BARRIENTOS  
C.I. N° 4.965.697  
MB CONSTRUCTOR

MB CONSTRUCTOR  
RUC: 4965697-0

**MISIÓN**

Contribuir en el desarrollo económico, social, y cultural, mediante el uso óptimo de los recursos, como polo de desarrollo, en concertación con la sociedad y el medio ambiente.

**VISIÓN**

Ser una ciudad autónoma y vanguardista, líder en el desarrollo nacional e internacional, resguardando las raíces culturales y su identidad.